1-381 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Дмитров 19 сентября 2018 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Бандура Д.Г., с участием государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора Сафоновой О.С., подсудимого ФИО11 защитника Саврасова Н.Н., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Кругловой А.А., с участием переводчика ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики 

<

адрес> гражданина 

<

адрес>, образование среднее, женатого, имеющего на иждивении четверых малолетних детей, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3-228.1 ч.5 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

ФИО11 в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, при неустановленных обстоятельствах заранее вступил в преступный сговор с неустановленными следствием лицами, имеющими возможность систематически обеспечивать его наркотическим средством «героин», в особо крупных размерах (в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (т.1 л.д.197-198). 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО11 по ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности, в неустановленное время, находясь в неустановленном месте, приобрел через «закладку», у неустановленного лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (т.1 л.д.197-198), в целях дальнейшего незаконного сбыта, свертки из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 4225,5 грамма, которое хранил с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных приобретателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, и извлечения из этого, для себя прибыли в денежном выражении, которое хранил в различных местах вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, когда был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 час. 10 мин. по 14 час. 45 мин. - подвального помещения садового дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>», участок №, с участием ФИО11, были обнаружены и изъяты пакет из полимерного материала, в котором находились электронные весы, рулон скотча, рулон мешков для мусора из полимерного материала, рулон упаковочных пакетов, отрез тряпичного материала и шесть свертков из полимерного материала с веществом внутри. Согласно заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объекты 1-6), «изъятые в ходе осмотра места происшествия – подвального помещения садового дома, расположенного на участке № в СНТ 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции, ДД.ММ.ГГГГ», содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса наркотического средства: объект 1 – 498,4 г., объект 2 – 171,2 г., объект 3 – 1066,0 г., объект 4 – 1011,1 г., объект 5 – 1017,0 г.; объект 6 – 461,2 г. Представленные на экспертизу вещества в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объекты 1-6) совпадают между собой по абсолютному количественному содержанию героина (диацетилморфина), относительному количественному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, а также, по качественному составу микропримесей. При проведении исследования израсходовано по 0,1 грамма представленных веществ. При проведении экспертизы израсходовано по 0,3 грамма представленных веществ. 

Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года героин (диацетилморфин) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список № 1, раздел «Наркотические средства)». Согласно данному Постановлению все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка № 1, независимо от их количества в смеси, являются наркотическими средствами. Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», особо крупным размером наркотического средства героин (диацетилморфин), является количество свыше 1000 грамма.

Указанное наркотическое средство было заранее и сознательно приготовлено ФИО11, в целях незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, однако, в связи с задержанием и изъятием из незаконного оборота указанных наркотических средств, ФИО11 не смог довести свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО11 свою вину признал полностью и показал, что в ДД.ММ.ГГГГ он приехал на заработки в РФ, проживал в районе 

<

адрес> познакомился с мужчиной по имени Ходжа, они обменялись номерами телефонов. ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонил Ходжа и попросил оставить на хранение груз. Ходжа сказал ему, что груз привезут в 22 часа по определенному адресу, отставят у столба на дачном участке в СНТ «Дзержинец». Ходжи ему сказал, что груз оставляет ему на хранение на 10 дней. Он согласился выполнить эту просьбу. Когда он спросил, должен ли он принимать груз, Ходжа ему сказал, что он должен забрать груз позже. Примерно через час того же дня он в указанном ему месте нашел пакет с грузом и отнес его в подвальное помещение дома, расположенного на участке № и положил там. После этого телефон Ходжи оказался выключенным. Примерно через месяц Ходжа позвонил ему и сказал, что груз заберут через пару дней. Однако потом телефон Ходжи оказался выключенным. ДД.ММ.ГГГГ Ходжа позвонил ему. Он (ФИО11) сказал, что если тот не заберет свой товар, то он (ФИО11) его выкинет. Ходжа испугался и сказал, чтобы он этого не делал, т.к. в свертке находится героин. А также сказал, что товар у него заберут и пообещал позвонить через 10 минут. В это время он находился в СНТ «Дружба», и после погрузки металлолома пошел в магазин. По дороге его остановили сотрудники полиции, и привезли в СНТ «Дзержинец». Там его спросили, где находится участок №. Он привел туда сотрудников полиции. Там его обыскали и нашли ключи от дачного дома и подвального помещения на данном участке. Сотрудники полиции вместе с ним, а также собакой вошли в подвал дома и там нашли спрятанный им сверток. Сотрудники полиции велели ему достать все. Он достал пакет, который ранее спрятал. Сотрудники полиции достали из данного пакета свертки с героином, весы, пакеты и скотч. Все это было изъято. Свою вину он признает и в содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО11 совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами: 

-оглашенными в судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО11, данными им входе допроса в качестве обвиняемого о том, что в ДД.ММ.ГГГГ он приехал в Московский регион, а именно в 

<

адрес> на заработки. Длительное время работал разнорабочим в различных местахДД.ММ.ГГГГ на его номер телефона позвонил некий Ахлидин «Ходжи» с номера телефона №, который предложил ему заниматься хранением и распространением наркотического средства героин, за плату. На данное предложение он согласился. После чего он подобрал место для хранения наркотиков, а именно в подвале дома на участке 124 в СНТ «Дзержинец» вблизи РП 

<

адрес>, где периодически трудился. ДД.ММ.ГГГГ «Ходжи» по имени Ахлидин позвонил ему и сказал забрать партию «героина» из тайника в 

<

адрес>, в СНТ «Дзержинец» вблизи столба одного из участков. Взяв данную партию «героина», он отнес ту в подвал дома на участке № в СНТ «Дзержинец». ДД.ММ.ГГГГ, ему на телефон позвонил родственник (отец жены) ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, являющийся хорошим знакомым Ходжи, и сказал что ДД.ММ.ГГГГ тот приедет на грузовом автомобиле к нему в 

<

адрес>. Цель прибытия того ему была неизвестна. Рано утром, ДД.ММ.ГГГГ, он прибыл в СНТ «Дзержинец» для чистки снега и иной работы в целях заработка. Примерно в 11 часов 30 минут, выходя из участка №, к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции пояснили ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков и пригласили двух граждан. Далее сотрудники полиции, в присутствии двух приглашенных граждан, пояснили, что сейчас будет проведен его личный досмотр, при этом предложили ему добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные вещества и предметы. Он пояснил, что ничего запрещенного у него нет и выдавать ему нечего. После этого сотрудники полиции в присутствии двух приглашенных граждан произвели его личный досмотр, в ходе которого в левом кармане надетых на нем джинсовых брюк была обнаружена и изъята связка из четырех ключей от дверей и магнитный ключ, в правом наружном кармане надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты два мобильных телефона марки «Nokia» и «Fly» с сим-картами внутри и банковская карта «Сбербанк». По данному поводу был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие лица поставили свои подписи. Далее, к ним приехали еще сотрудники полиции, которыми, в присутствии понятых и его присутствии, был произведен осмотр места происшествия, а именно подвального помещения садового 

<

адрес> СНТ «Дзержинец» РП 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято шесть свертков из полимерного материала с веществом внутри, электронные весы и упаковочные материалы. Данные свертки и другие обнаруженные предметы, были упакованы в два пакета из полимерного материала, горловины которых были перевязаны белой нитью, на пакеты были нанесены пояснительные надписи с оттиском круглой печати №53, где все присутствующие поставили свои подписи. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. На вопрос сотрудников, что за вещество в свертках, он пояснил, что данное вещество является наркотическим средством – героин, которое он приготовил для дальнейшего сбыта. Для дальнейшего разбирательства он был доставлен в УМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д.223-227); 

-показаниями свидетеля ФИО3 о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте, когда к ним в отдел приехали сотрудники 11 отдела ГУНК МВД России и пояснили, что у них имеется информация о преступной группе граждан 

<

адрес>, которые причастны к хранению, расфасовке и сбыту наркотического средства героин на территории 

<

адрес>, и что одним из участников указанной группы является мужчина по имени Азим, проживающий в 

<

адрес>. Также они сообщили, что у них имеется информация о том, что Азим ДД.ММ.ГГГГ будет находится в СНТ «Дзержинец» на участке №. Ими было принято совместное решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». По имеющийся информации мужчина по имени Азим осуществлял сбыт наркотических средств путем тайников-закладок и имел доступ на садовый участок №, расположенный в СНТ «Дзержинец», где в подвальном помещении садового дома осуществлял хранение и расфасовку наркотических средств для последующей реализации. С целью проверки имеющейся оперативной информации было принято решение о проведении в отношении Азима оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Когда были оформлены документы для проведения ОРМ, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в районе обеда, он, сотрудники 11 отдела ГУНК МВД России, начальник ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО2, выехали в район СНТ «Дзержинец». Они остановились неподалеку от участка № и начали наблюдение. Через некоторое время, ими был замечен неизвестный им молодой человек азиатской внешности, который вышел с территории участка №. Сотрудники 11 отдела ГУНК МВД России сообщили, что этот мужчина Азим. Было принято решение о его задержании. Они вышли из автомашин и подошли к молодому человеку, представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили ФИО11, что ими проводится оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», и что тот задержан за совершение незаконного хранения наркотических средств и предложили тому добровольно выдать хранящиеся при том наркотические средства, психотропные вещества, сильнодействующие вещества и другие предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, либо добытые преступным путем. На данное предложение ФИО11 ответил, что таковых не имеет. Далее, были приглашены двое мужчин из числа лиц, проживающих в СНТ, для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО11 ходе проведения личного досмотра, помимо личных вещей, среди которых находилась связка ключей, у досматриваемого ФИО11, наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих веществ и других предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, либо добытых преступным путем у ФИО11 обнаружено не было. По данному факту им был составлен соответствующий протокол. Со слов ФИО11 было установлено, что обнаруженные ключи были от садового дома, расположенного на участке № в СНТ «Дзержинец». Для осмотра данного дома была вызвана следственно-оперативной группы. Следователь в присутствии понятых, с участием ФИО11 и их, осмотрел подвальное помещение садового дома, расположенного на участке №. Дверь в подвал была открыта ключом, изъятым в ходе личного досмотра ФИО11. В ходе осмотра подвального помещения садового дома, были обнаружены и изъяты электронные весы, рулон скотча, рулон мешков для мусора из полимерного материала, рулон упаковочных пакетов, отрез тряпичного материала и шесть свертков из полимерного материала с веществом внутри. На вопрос, что за вещество находится в обнаруженных у того свертках, ФИО11 пояснил, что там находится героин, и данные свертки принадлежат ему. По данному факту был составлен соответствующий протокол, который был заверен подписями участвующих лиц. Обнаруженные электронные весы, рулон скотча, рулон мешков для мусора из полимерного материала, рулон упаковочных пакетов, отрез тряпичного материала и шесть свертков из полимерного материала веществом внутри, были упакованы надлежащим образом; 

-показаниями свидетеля ФИО2 о том, что он работает в должности начальника ОНК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ к ним в отдел приехали сотрудники 11 отдела ГУНК МВД России, которые пояснили, что у них имеется информация в отношении участников преступной группы граждан 

<

адрес>, которые причастны к хранению, расфасовке и сбыту наркотического средства героин на территории 

<

адрес>. Одним из участников указанной группы является ФИО11 который проживает в 

<

адрес> и осуществляет сбыт героина путем закладок, а героин хранит в садовом доме на участке № в СНТ «Дзержинец». Ими было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Когда были оформлены документы для проведения ОРМ, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 30 минут, он, о\у ОНК ФИО3, сотрудники 11 отдела ГУНК МВД России ФИО4 на двух автомобилях выехали в район 

<

адрес> в СНТ «Дзержинец» и стали вести наблюдение. На территории садовых участок через некоторое время появился молодой человек азиаткой национальности, и сотрудники 22 отдела ГНК пояснили, что этом ФИО11 Они его задержали, представились. Пояснили причину задержания. В присутствии двух понятых ФИО11 досмотрели. Наркотиков при нем обнаружено не было. Были обнаружены связка ключей и мобильный телефон. ФИО12 пояснил, что ключи – от дачного дома на участке №. Для осмотра участка и садового дома они вызвали следственную группу. Когда они пришли к участку. То увидели, что следов от калитки к дому не было. Они спросили как ФИО11 попадал в дом. Тот провел их и показал, что в подвальное помещение он попадал через соседний участок. Следователь в присутствии понятых, с участием ФИО11 и их произвел осмотра подвального помещения дома, дверь в которое была открыта ключом, изъятым у ФИО11. При осмотра подвала были обнаружены и изъяты электронные весы, рулон скотча, рулон мешков для мусора из полимерного материала, рулон упаковочных пакетов, отрез тряпичного материала и шесть свертков из полимерного материала веществом внутри. На вопрос, что за вещество находится в обнаруженных у того свертках, ФИО13 пояснил, что там находится героин, и что он его фасует и делает закладки. По данному факту был составлен соответствующий протокол, который был заверен подписями участвующих лиц. Обнаруженные электронные весы, рулон скотча, рулон мешков для мусора из полимерного материала, рулон упаковочных пакетов, отрез тряпичного материала и шесть свертков из полимерного материала веществом внутри, были упакованы в полимерные пакеты, к которым была прикреплены бирки с пояснительные надписи о содержимом, заверенные подписями участвующих лиц;

-показаниями свидетеля ФИО5 о том, что он постоянно проживает в СНТ «Дзержинец» и работает там сторожем. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили его участвовать в качестве понятого при осмотре участка №. Данный участок расположен почти у леса. На участке имеется садовый домик. Вместе с сотрудниками полиции они осмотрели подвальное помещение дома, и там были обнаружены 6 свертков, весы. Ему пояснили, что в свертках находится героин. Все свертки сотрудники полиции поместили в один пакет. Затем был составлен протокол, который он подписал;

-показаниями свидетеля ФИО6 о том, что он ДД.ММ.ГГГГ они с женой находились в СНТ «Дзержинец», где проживают. Сотрудники полиции пригласили их на участок №. Когда они пришли туда, то там он увидел ФИО11, который был в наручниках. Также там были сотрудники полиции. Ему и ФИО10 предложили участвовать при осмотре участка в качестве понятых. В их присутствии сотрудники полиции открыли дверь подвала одним из ключей, который был на связке. Они все прошли внутрь. Слева от входа были обнаружены свертки, обернутые скотчем, а также весы. Освещения в подвале не было, т.к. дом отключен от электричества. Сотрудники полиции вынесли свертки из подвала, пояснили им, что там находятся наркотики. Был составлен протокол;

-показаниями свидетеля ФИО7 о том, что она является председателем СНТ «Дзержинец», и постоянно проживает с мужем на территории СНТ. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили сотрудники полиции и попросили подойти на участок №. Они с мужем ФИО6 и сыном ФИО5 приехали к данному участку. На участке находились сотрудники полиции, с ними была служебная собака, а также там находился ФИО11 Сотрудники полиции пояснили им, что ФИО11 задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с наркотиками. На участке № имеется садовый домик и баня. Хозяин данного участка умер, а его наследница – внучка до настоящего времени документы на участок не оформила, взносы не оплачивает, в связи с чем на данном участке отключено электричество и проживать там в зимнее время не возможно. При этом ранее ФИО11 неоднократно звонил ей как председателю СНТ и просил подключить на участок № электричество, но она ему отказывала. В их присутствии сотрудники полиции досмотрели ФИО11, и из карманов у него достали связку ключей, два мобильных телефона. В качестве понятых были ее муж ФИО6 и сын ФИО5 Затем стали осматривать участок. Весь участок был завален снегом, и выяснилось, что ФИО11 попадал на данный участок через соседний участок: там была протоптана тропинка, ведущая прямо к двери подвального помещения дома. Дверь в подвальное помещение сотрудники полиции открыли ключом, который был изъят у ФИО11. У сотрудников полиции была собака, которая прошла в помещение и что-то учуяла. Затем они все зашли в подвал и там сотрудники полиции обнаружили свертки в виде кульков, часть из них была из фольги. Было 4 больших свертка и два поменьше. Также там находились электронные весы. Как она поняла, ФИО11 сам сказал сотрудникам полиции, что хранит в подвале наркотики. В их присутствии сотрудники полиции немного вскрыли один из свертков, и там была порошок. Все свертки сложили в один большой пакет, и опечатали; 

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО8 о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного 11 отдела ГУНК МВД России. В 11 отделе ГУНК МВД России имелась информация в отношении гражданина Республики Таджикистан, представляющегося по имени Азим, который причастен к хранению и сбыту наркотического средства героин в крупном размере на территории 

<

адрес>. По имеющейся оперативной информации, мужчина по имени Азим проживал по адресу: 

<

адрес>. Мужчина по имени Азим осуществлял сбыт наркотических средств путем тайников-закладок, и имел доступ на садовый участок №, расположенный в СНТ «Дзержинец» вблизи РП 

<

адрес>, где в подвальном помещении садового дома осуществлял хранение и расфасовку наркотических средств для последующей реализации. ДД.ММ.ГГГГ, Азим должен был произвести тайники-закладки на территории РП 

<

адрес>. С целью проверки имеющейся оперативной информации, был осуществлен выезд в ОНК УМВД России по 

<

адрес>, где было принято решение о проведении в отношении того оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Когда были оформлены документы для проведения ОРМ, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 30 минут, он, сотрудник 11 отдела ГУНК МВД России ФИО4, начальник ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО2, о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО3, на двух автомобилях личного пользования выдвинулись в РП 

<

адрес>. Приехав в РП 

<

адрес>, они проследовали к участку №, расположенному в СНТ «Дзержинец», где припарковались вблизи указанного участка и начали наблюдение. Через некоторое время, ими был замечен неизвестный им молодой человек азиатской внешности, который вышел с территории участка №. Данный молодой человек вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам. По своим внешним признакам, имевшимся у сотрудников 11 отдела ГУНК МВД России тот был похож на молодого человека по имени Азим. В этот момент, было принято решение о задержании того. Они вышли из автомашин и подошли к молодому человеку, где представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили представиться того. Тот представился ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Затем они пояснили ФИО13, что ими проводится оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», и что тот задержан за совершение незаконного хранения наркотических средств и предложили тому добровольно выдать хранящиеся при том наркотические средства, психотропные вещества, сильнодействующие вещества и другие предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, либо добытые преступным путем. На данное предложение ФИО13 ответил, что таковых не имеет. Далее, были приглашены двое мужчин для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО13 ФИО13 пояснили, что в отношении того будет проведен личный досмотр, перед началом которого, понятым разъяснили права и обязанности как лицам, участвующим в личном досмотре, после чего им был проведен личный досмотр ФИО13 ходе проведения личного досмотра, помимо личных вещей, среди которых находилась связка ключей, у досматриваемого ФИО13, наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих веществ и других предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, либо добытых преступным путем у ФИО13 обнаружено не было. По данному факту о/у ФИО3 был составлен соответствующий протокол, который был заверен подписями участвующих лиц. Обнаруженные и изъятые личные вещи и связка ключей не упаковывались. Со слов ФИО13 было установлено, что обнаруженные ключи у него были от садового дома, расположенного на участке № в СНТ «Дзержинец». После приезда следственно-оперативной группы, было осмотрено подвальное помещение садового дома, расположенного на участке №. В ходе осмотра подвальное помещение садового дома, были обнаружены и изъяты электронные весы, рулон скотча, рулон мешков для мусора из полимерного материала, рулон упаковочных пакетов, отрез тряпичного материала и шесть свертков из полимерного материала веществом внутри. На вопрос, что за вещество находится в обнаруженных у того свертках, ФИО13 пояснил, что обнаруженные свертки из полимерного материала с веществом внутри принадлежат тому. По данному факту был составлен соответствующий протокол, который был заверен подписями участвующих лиц. Обнаруженные электронные весы, рулон скотча, рулон мешков для мусора из полимерного материала, рулон упаковочных пакетов, отрез тряпичного материала и шесть свертков из полимерного материала веществом внутри, были упакованы надлежащим образом. Далее они все проехали в помещение ОНК УМВД России по 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства (т.1 л.д. 94-97); 

-протоколом личного досмотра ФИО11, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 35 минут по 12 часов 00 минут вблизи участка № в СНТ «Дзержинец» 

<

адрес>, согласно которого у ФИО11 запрещенных на территории РФ в гражданском обороте вещей, веществ и денежных средств не обнаружено. В ходе личного досмотра у ФИО11 были обнаружены и изъяты: связка из 4-х ключей, два мобильных телефона и банковская карта «Сбербанк России»(т.1 л.д.6-8); 

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ было осмотрено подвальное помещение садового дома, расположенного на участке № в СНТ «Дзержинец» в 

<

адрес>. Осмотр проводился с участием ФИО11. Дверь в подвальное помещение была открыта ключом, изъятым в ходе личного досмотра Назруллоева А. Вдоль левой стены расположена поленница с дровами, среди которых был обнаружен пакет из полимерного материала, в котором находились электронные весы, рулон скотча, рулон мешков для мусора из полимерного материала, рулон упаковочных пакетов, отрез тряпичного материала и шесть свертков из полимерного материала с веществом внутри. По окончании осмотра ФИО11 пояснил, что обнаруженные вышеперечисленные предметы принадлежат ему (т.1 л.д.9-20); 

-актом № о применении служебной собаки, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ при проведении досмотра подвала дачного дома на участке № СНТ «Дзержинец», служебной собакой был обозначен пакет синего цвета, в котором находились 6 свертков с порошкообразным веществом(т.1 л.д.21); 

-рапортом об обнаружении признаков преступления о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО3 о задержании в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО11 и о том, что в ходе осмотра места происшествия подвального помещения садового дома, расположенного на участке № в СНТ «Дзержинец» в 

<

адрес> с участием ФИО11 был обнаружен пакет из полимерного материала, в котором находились электронные весы, рулон скотча, рулон мешков для мусора из полимерного материала, рулон упаковочных пакетов, отрез тряпичного материала и шесть свертков из полимерного материала с веществом внутри (т.1 л.д. 22); 

-актом о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ. ст. о/у 11 отдела ГУНК МВД России ФИО8(т.1 л.д.35); 

-заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на экспертизу вещества в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объекты 1-6), « изъятые в ходе осмотра места происшествия – подвального помещения садового дома, расположенного на участке № в СНТ «Дзержинец» в РП 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции, ДД.ММ.ГГГГ», содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса наркотического средства: объект 1 – 498,4 г., объект 2 – 171,2 г., объект 3 – 1066,0 г., объект 4 – 1011,1 г., объект 5 – 1017,0 г.; объект 6 – 461,2 г. 

Представленные на экспертизу вещества в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объекты 1-6) совпадают между собой по абсолютному количественному содержанию героина (диацетилморфина), относительному количественному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, а также, по качественному составу микропримесей. При проведении исследования израсходовано по 0,1 грамма представленных веществ. При проведении экспертизы израсходовано по 0,3 грамма представленных веществ (т.1 л.д.134-138); 

-протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены вещества в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объекты 1-6), являющихся наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой: объект 1 – 498,1 г., объект 2 – 170,9 г., объект 3 – 1065,7 г., объект 4 – 1010,8 г., объект 5 – 1016,7 г.; объект 6 – 460,9 г., находящихся в свертках из полимерного материала; электронные весы; рулон скотча; рулон мешков для мусора из полимерного материала; рулон упаковочных пакетов, отрез тряпичного материала, изъятые в ходе осмотра места происшествия – подвального помещения садового дома, расположенного на участке № в СНТ «Дзержинец» в 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции, ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.144-146). 

В судебном заседании подсудимый ФИО11, не отрицая свой вины в совершенном преступлении, частично изменил свои показания, пояснив, что первоначально он не знал о содержимом свертков, переданных ему на хранение. Однако суд, исследовав показания, данные подсудимым ФИО11 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, приходит к выводу о том, что более правдивыми и достоверными являются показания ФИО11, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого (т.1 л.д.223-227), и полагает именно их положить в основу приговора, поскольку они объективно подтверждаются иными доказательствами по делу, а именно: протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., проведенного с участием ФИО11, в ходе которого он подтвердил принадлежность изъятых предметов ему, показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО8, которые полностью согласуются как между собой, так и с показаниями ФИО11 качестве обвиняемого. Частичное изменение подсудимым ФИО11 своих показаний суд полагает считать избранным им способом защиты с целью уменьшить свою вину. 

С учетом изложенного, квалификацию действий подсудимого ФИО11 по ст.ст. 30 ч.3-228.1 ч.5 УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, поскольку он, получив по предварительной договоренности от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (т.1 л.д.197-198), наркотическое средство, содержащие героин (диацетилморфин), общей массой не менее 4225,5 гр., стал хранить его с целью дальнейшего незаконного сбыта. Указанное наркотическое средство героин, общей массой не менее 4225,5 грамма, было сознательно и заранее, подготовлено ФИО11 и неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для дальнейшего незаконного сбыта, неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства. Однако, в связи с задержанием ФИО11 и изъятием из незаконного оборота указанного наркотического средства, ФИО11 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», особо крупным размером для данного вида наркотического средства, является количество свыше 1000 грамм. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО11, который по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим (т.1 л.д.232-248). Согласно заключения амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал им в период инкриминируемого ему деяния. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего психиатрического обследования в период инкриминируемого ФИО11 деяния, он не обнаруживал и признаков какого-либо временного расстройства психической деятельности. Об этом свидетельствуют: целенаправленный и последовательный характер его действий, отсутствие в его поведении признаков бреда и галлюцинаций или каких-либо иных симптомов болезненного нарушения психической деятельности. Поэтому он в период инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО11 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Признаков синдрома зависимости от алкоголя и наркотических веществ он в настоящее время не обнаруживает, в лечении от наркомании и социальной реабилитации не нуждается. В назначении принудительных мер медицинского характера ФИО11 не нуждается. (т. 1 л.д.161-162). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО11 являются: наличие на иждивении четверых малолетних детей, один из которых является инвалидом, полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья его родителей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО11, который совершил особо тяжкое преступление, представляющее повышенную общественную опасность, постоянного места жительства на территории РФ не имеет, суд считает, что исправление и перевоспитание Назруллоева А. возможно только в условиях изоляции от общества.

Учитывая степень осуществления ФИО11 своего преступного намерения, пресеченного на стадии покушения, его поведение после совершения преступления, а также то, что ФИО11 ранее к уголовной ответственности не привлекался, своей причастности к незаконному обороту наркотических средств не отрицал с момента задержания, в содеянном чистосердечно раскаялся, вину признал полностью, имеет на иждивении четверых малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ.), суд полагает признать установленную совокупность смягчающих обстоятельств исключительными, и применить к ФИО11 при назначении наказания положения ст.64 УК РФ, назначив ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.5 ст.228-1 УК РФ.

Дополнительные меры наказания в виде в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд полагает к подсудимому не применять.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности в отношении ФИО11, не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать НАЗРУЛЛОЕВА А. виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3-228.1 ч.5 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО11 оставить прежнюю – заключение под стражей. 

Срок отбытия наказания исчислять ФИО11 с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО11 в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства: вещества в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объекты 1-6), являющиеся наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой: объект 1 – 498,1 г., объект 2 – 170,9 г., объект 3 – 1065,7 г., объект 4 – 1010,8 г., объект 5 – 1016,7 г.; объект 6 – 460,9 г., находящееся в свертках из полимерного материала, изъятые ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия – подвального помещения садового дома, расположенного на участке № в СНТ «Дзержинец» в РП 

<

адрес>, которые упакованы в бумажный конверт, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>– оставить на хранение там же до принятия процессуального решения по выделенному из данного уголовного дела материалу согласно постановления от ДД.ММ.ГГГГ.(т.1 л.д.197-198).

Вещественные доказательства: электронные весы; рулон скотча; рулон мешков для мусора из полимерного материала; рулон упаковочных пакетов, отрез тряпичного материала, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: